
 

 1 

                                                                                                                             

Российская Федерация 

Администрация  Сальского района 

Ростовской области 
 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
от 17.03.2020                                                                                                     № 422 

г. Сальск 

 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Сальского района от 
06.09.2019 № 1347  
 

 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьёй 37 Устава муниципального образования «Сальский район», 
решением Собрания депутатов Сальского района от 31.08.2015 № 55 «Об 
утверждении Порядка установления цен и тарифов на услуги и работы, 
оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями Сальского 
района», постановлением Администрации Сальского района от 21.06.2019 № 919 
«Об утверждении Порядка предоставления платных дополнительных 
образовательных услуг и иных платных услуг муниципальными учреждениями, 
подведомственными управлению образования Сальского района», решением 
тарифной комиссии Администрации Сальского района (протокол  от  20.02.2020  

№ 1) Администрация Сальского района  
 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1.  Внести в постановление Администрации Сальского района от 
06.09.2019 № 1347 «Об утверждении Перечня и качественных характеристик 
дополнительных платных  услуг, установлении цен на дополнительные платные 
услуги, предоставляемые муниципальными бюджетными образовательными 
учреждениями, подведомственными управлению образования Сальского района» 
(в редакции от 29.11.2019 № 1899, от 23.12.2019 № 2050) изменения согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2.  Отделу по информационным технологиям и административной 
реформе Администрации Сальского района разместить настоящее постановление 
в сети Интернет на официальном сайте Администрации Сальского района. 

3. Опубликовать   настоящее  постановление  в  газете  «Сальская  степь». 
 



 

 2 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации по экономике и инвестиционной политике 
Дума С.П. 

 

  

 

  Глава Администрации  
  Сальского района                                                                           В.И. Березовский 

     

Верно.  
Начальник общего отдела                                                                        Л.И. Цирина 

 

 

 

                                       

  Постановление вносит 

  сектор по ценам и тарифам  
  Работа С.И. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

 

 

                                                                                                     Приложение  
                                                                                                    к постановлению 

                                                                                                    Администрации 

                                                                                                    Сальского района 

                                                                                                от  17.03.2020 № 422 
 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление Администрации Сальского района 

от 06.09.2019 № 1347 «Об утверждении Перечня и качественных характеристик 
дополнительных платных  услуг, установлении цен на дополнительные платные 

услуги, предоставляемые муниципальными бюджетными образовательными 
учреждениями, подведомственными управлению образования Сальского района» 

 

 

1.   В приложении № 1: 
1.1.   Пункт 1 дополнить подпунктами 1.4 и 1.5 следующего содержания: 
   

«1.4. Обучение игре в шахматы по 
программе «Юный 
шахматист» 

Предоставление помещения для проведения занятий. 
Занятия проводятся в течение календарного года для 
детей от 6 до 14 лет в группе из 10 человек, 4 занятия в 
месяц, продолжительностью 1,5 академических часа. 
Организационная часть обеспечивает наличие всех 
необходимых для работы пособий. Теоретическая 
часть- проведение бесед, анализа сыгранных партий. 
Практическая часть - сеансы одновременной игры с 
педагогом, игровые занятия, турниры, игра в шахматы 
на время, этюды. Стоимость услуги из расчета с 1 
человека в месяц 

 

1.5. Экскурсия «В мире 
технического творчества» 

Предоставление помещения для проведения экскурсий. 

Экскурсии проводятся в течение календарного года  для 
группы детей от 4 до 16 лет. Средняя наполняемость – 

30 человек. Продолжительность экскурсии 
академический час  Экскурсия включает в себя 
познавательные элементы. В ходе экскурсии 
запланировано посещение как постоянно действующего 
выставочного зала, так и сменных экспозиций. 
Стоимость услуги из расчета с 1 человека за 
экскурсию». 

 

 

 

 



 

 4 

 

1.2.  Пункт  4 дополнить подпунктом 4.4 следующего содержания: 
 

«4.4. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Подготовка к ГИА по 
математике» 

Предоставление помещения для проведения занятий в 
группе из 8 человек в течение 5 месяцев, 1 занятие в 
неделю, продолжительность 2 академических часа. 

Занятие проводится в форме семинара-практикума. В 
процессе занятия учащиеся овладевают системой 
математических знаний и умений, необходимых в 
повседневной жизни и трудовой деятельности. Занятия 

способствуют повышению уровня подготовки к ГИА; 

формированию навыков использования различных 
методов решения задач. Стоимость услуги из расчета с 
1 человека в месяц». 

 

                                                                                                                                          

1.3. Пункт 7 дополнить подпунктом 7.4 следующего содержания: 

 

«7.4. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеразвивающей программе 

по плаванию 

Обучение по данной программе предусмотрено в 
спортивно-оздоровительных группах из 10 человек, 
которые формируются из детей 5-7 лет, имеющих 
медицинский допуск к занятиям. Занятия проводятся в 
течение календарного года, 1 раз в неделю 

продолжительностью 1 академический час. 

Проводимые занятия для детей  направлены на  
разностороннее и физическое развитие, улучшение 

состояния центральной нервной, дыхательной систем; 
формирование правильной осанки; сопротивляемость 
различным простудным заболеваниям.  Стоимость 
услуги из расчета с 1 человека в месяц». 

 

 

1.4. Пункт 11 дополнить подпунктом 11.7 следующего содержания: 
 

«11.7. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Предшкольная подготовка» 

Предоставляется помещение для проведения занятий в 
группе из 25 человек в течение 2 месяцев, 4 занятия в 
неделю, продолжительностью 1 академический час. 
Целью услуги  является создание условий для 
формирования мотивации учения, ориентированной на 
удовлетворение познавательных интересов, снятие 
психологического стресса перед школой, развитие 
памяти, внимания, мышления,  развитие речи, 
расширение словарного запаса. Стоимость услуги из 
расчета с 1 человека в месяц». 

 

 

 

1.5. Пункт 22 дополнить подпунктами 22.2 – 22.4 следующего содержания: 



 

 5 

 

«22.2. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеразвивающей программе 
«Коррекция речи» 

Предоставляется помещение для проведения занятий в 
группе из 8 человек в течение 10  месяцев, 2 занятия в 
неделю, продолжительностью 1 час. Занятия 
направлены на речевое развитие воспитанников, 
развитие связной речи с учетом возрастных и 
индивидуальных особенностей детей. Стоимость услуги 
из расчета с 1 человека в месяц 

22.3. Группа выходного дня 
(Присмотр и уход за детьми) 

Предоставляется помещение для  группы выходного 
дня из 8 человек. Услуга предоставляется в течение 8 

месяцев, 1 раз в неделю, продолжительностью 3 часа, 
для всестороннего удовлетворения потребностей 
родителей в обеспечении присмотра и ухода за детьми. 
Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц 

22.4. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе  
«Танцевальный кружок 
«Каблучок» 

Предоставляется помещение для проведения занятий в 
группе из 8 человек в течение 4 месяцев, 2 занятия в 
неделю, продолжительностью 1 академический час. В 
процессе обучения с детьми формируются 

элементарные хореографические знания, происходят 
знакомство детей с различными музыкально-

ритмическими движениями в соответствии с 
характером музыки, знакомство с правилами поведения 
на сцене, развитие музыкального слуха, чувства ритма. 
Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц». 

 

1.6. В пункте 24: 
1.6.1.  Подпункт 24.1  изложить в  редакции: 

 

«24.1. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 

общеразвивающей программе 
«проведение занятий по 
развитию танцевальных 
способностей у детей 
«Здоровячок» гимнастика 

Предоставляется помещение для проведения занятий. 

Занятия проводятся в течение 9 месяцев для детей в 
группе из 12 человек, 2 занятия в неделю, 

продолжительностью 1 час. Занятия способствуют 
развитию у детей разнообразных ритмических 
движений и творческих способностей. Стоимость 
услуги из расчета с 1 человека в месяц». 

 

            1.6.2. Подпункт 24.4  изложить в  редакции: 
 

«24.4. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Проведение занятий по 
развитию интеллектуально-

творческих способностей у 
детей «Самый умный»  

Предоставляется помещение для проведения занятий. 
Занятия проводятся в течение 9 месяцев для детей в 
группе из 10 человек, 2 занятия в неделю, 

продолжительностью 1 час. Занятия способствуют 
всестороннему развитию личности дошкольников, 
интеллектуально-творческих способностей посредством 
использования современных игровых технологий. 
Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц». 

 

1.6.3.  Дополнить подпунктом 24.6 следующего содержания: 



 

 6 

 

«24.6. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Подготовка к школе» 

Предоставляется помещение для проведения занятий. 
Занятия проводятся в течение 9 месяцев для детей в 
группе из 9 человек, 2 занятия в неделю, 
продолжительностью 1 академический час. Занятия 
направлены на создание условий для формирования 
мотивации учения, ориентированной на удовлетворение 
познавательных интересов; снятие психологического 
стресса перед школой; развитие памяти, внимания, 
мышления; развитие речи, расширение словарного 
запаса. Стоимость услуги из расчета с 1 человека в 
месяц». 

 

1.7. Дополнить пунктами 28 - 33 следующего содержания:  
 

«28. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  
№ 12 «Аленушка» г. Сальска 

28.1. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Подготовка к школе» 

Предоставляется помещение для проведения занятий. 
Занятия проводятся в течение календарного года для 
детей в группе из 10  человек, 2 занятия в неделю, 

продолжительностью 1 академический час. В процессе 
обучения создаются условия  для формирования 
мотивации учения, ориентированной на удовлетворение 
познавательных интересов. Стоимость услуги из 
расчета с 1 человека в месяц. 

28.2. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе  
«Хореография» 

Предоставляется помещение для проведения занятий. 

Занятия проводятся в группе из 10 человек в течение 
календарного года, 2 занятия в неделю, 
продолжительностью 1 академический час. В процессе 
обучения с детьми формируются элементарные 
хореографические знания,  знакомство детей с 
различными музыкально-ритмическими движениями в 
соответствии с характером музыки, с правилами 
поведения на сцене, развитие музыкального слуха, 
чувства ритма. Стоимость услуги из расчета с 1 
человека в месяц 

28.3. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Занятия в ИЗО студии» 

Предоставляется помещение для проведения занятий в 
группе из 10 человек в течение календарного года, 2 

занятия в неделю, продолжительностью 1 
академический час. В процессе занятий у детей 
развивают эстетическое восприятие художественных 
образов и предметов окружающего мира, знакомят с 
универсальным языком искусства. Стоимость услуги из 
расчета с 1 человека в месяц 



 

 7 

28.4. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеразвивающей программе 
«Коррекция речевого 
развития» 

Занятия проводятся в группе из 5 человек в течение 
календарного года, 2 занятия в неделю, 

продолжительностью 1 академический час. Занятия 
способствуют речевому развитию, с учетом возрастных 
и индивидуальных особенностей детей на принципе от 
простого к сложному..  Стоимость услуги из расчета с 1 
человека в месяц 

29. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 10 г. Сальска 

29.1. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Школа будущего 
первоклассника» 

Предоставляется помещение для проведения занятий. 
Занятия проводятся в течение учебного года  для детей  
предшкольного возраста в группе из 10 человек, 10 
занятий в месяц, продолжительностью 1 академический 
час. Занятия направлены на развитие познавательных 
процессов: мышления, воображения, произвольного 
внимания, зрительной и слуховой памяти, а также 
развитие речи и мелкой моторики по средствам 
дидактических игр и рисования. Стоимость услуги из 
расчета с 1 человека в месяц 

30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Буденновская средняя 
общеобразовательная школа № 80 

30.1. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Школа будущего 
первоклассника» 

Предоставляется помещение для проведения занятий. 
Занятия проводятся в течение 6 месяцев  для детей  
предшкольного возраста в группе из 15 человек, 1 раз в 
неделю, продолжительностью 2 академических часа. В 
процессе занятий происходит формирование 
социальных черт личности будущего школьника, 
необходимых для благополучной адаптации к школе, 
подготовке его к систематическому обучению. В 
течение 30 минут учитель проводит занятие в форме 
презентаций, иллюстраций, видеоматериалов, в 
оставшееся время в игровой форме. Стоимость услуги 
из расчета с 1 человека в месяц. 

31. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 2 п. Гигант 

31.1. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Адаптация детей к условиям 
школьной жизни» 

Предоставляется помещение для проведения занятий. 
Занятия проводятся в течение 3 месяцев 3 занятия в 
месяц, продолжительностью 3 академических часа, .для 
детей от 6 до 7 лет в группе из 25 человек.  Занятия 
способствуют формированию представлений о 
языковом общении; о математических понятиях; о 
взаимодействии ребенка с окружающим миром, а также 

формируют  речевую деятельность: чтение, слушание, 
письмо, говорение; практические навыки работы с 
бумагой. 
Стоимость услуги из расчета с 1 человека в месяц». 



 

 8 

32. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                               
гимназия № 2  г. Сальска 

32.1. Учебные занятия по 
дополнительной 
общеобразовательной 
общеразвивающей программе 
«Предшкольная подготовка» 

Предоставляется помещение для проведения занятий. 
Занятия проводятся в течение календарного года для 
детей в группе из 11 человек. 4 занятия в неделю 
продолжительностью  2 академических часа по 30 
минут. В процессе занятия происходит успешная 
адаптация детей дошкольного возраста к новым 
образовательным условиям и созданию условий 
гуманного (комфортного) перехода из дошкольного 
образовательного учреждения в школу. Стоимость 
услуги из расчета с 1 человека в месяц 

33. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеская спортивная школа» Сальского района 

33.1. Предоставление игрового 
зала для занятий физической 
культурой 

Предоставление игрового зала в не учебное время 
группе лиц из 10 человек для проведения занятия 
физической культурой продолжительностью 1 час в 
течение календарного года. Стоимость услуги из 
расчета с 1 человека в час». 

 

2. В приложении № 2: 
            2.1.   Пункт 1 дополнить подпунктами 1.4 и 1.5 следующего содержания: 

   

«1.4. Обучение игре в шахматы по программе «Юный 
шахматист» 

1 услуга 346,00 

1.5. Экскурсия «В мире технического творчества» 1 услуга 23,00». 

 

2.2. Пункт  4 дополнить подпунктом 4.4 следующего содержания: 
 

«4.4. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Подготовка к ГИА по 
математике» 

1 услуга 421,00». 

                                                                                                                                          

2.3. Пункт 7 дополнить подпунктом 7.4 следующего содержания: 
 

«7.4. Учебные занятия по дополнительной общеразвивающей 
программе по плаванию 

1 услуга 345,00». 

 

2.4. Пункт 11 дополнить подпунктом 11.7 следующего содержания: 
 

«11.7. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Предшкольная подготовка» 

1 услуга 441,00». 



 

 9 

 

2.5. Пункт 22 дополнить подпунктами 22.2 – 22.4 следующего содержания: 
 

«22.2. Учебные занятия по дополнительной общеразвивающей 
программе «Коррекция речи» 

1 услуга 409,00 

22.3. Группа выходного дня (Присмотр и уход за детьми) 1 услуга 493,00 

22.4. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе  «Танцевальный кружок 
«Каблучок» 

1 услуга 409,00». 

 

2.6. В пункте 24: 
2.6.1.  Подпункт 24.1  изложить в  редакции: 

 

«24.1. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «проведение занятий по 
развитию танцевальных способностей у детей «Здоровячок» 
гимнастика 

1 услуга 350,00». 

 

            2.6.2. Подпункт 24.4  изложить в  редакции: 
 

«24.4. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Проведение занятий по 
развитию интеллектуально-творческих способностей у 
детей «Самый умный»  

1 услуга 450,00». 

 

2.6.3.  Дополнить подпунктом 24.6 следующего содержания: 
 

«24.6. Учебные занятия по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Подготовка к школе» 

1 услуга 515,00». 

 

2.7.  Дополнить пунктами 28 - 33 следующего содержания:  
 

«28. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  
№ 12 «Аленушка» г. Сальска 

28.1. Учебные занятия по дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программе 
«Подготовка к школе» 

1 услуга 336,00 

28.2. Учебные занятия по дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программе  
«Хореография» 

1 услуга 344,00 



 

 10 

28.3. Учебные занятия по дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программе 
«Занятия в ИЗО студии» 

1 услуга 328,00 

28.4. Учебные занятия по дополнительной общеразвивающей 
программе «Коррекция речевого развития» 

1 услуга 504,00 

29. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 10 г. Сальска 

29.1. Учебные занятия по дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программе 
«Школа будущего первоклассника» 

      1 услуга             593,00 

30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Буденновская средняя 
общеобразовательная школа № 80 

30.1. Учебные занятия по дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программе 
«Школа будущего первоклассника» 

      1 услуга                                                                         372,00 

31. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 2 п. Гигант 

31.1. Учебные занятия по дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программе 
«Адаптация детей к условиям школьной жизни» 

      1 услуга                                                                                                                     200,00 

32. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 2                 
г. Сальска 

32.1. Учебные занятия по дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программе 
«Предшкольная подготовка» 

1 услуга 1000,00 

33. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеская спортивная школа» Сальского района 

33.1. Предоставление игрового зала для занятий физической 
культурой 

1 услуга 50-00». 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                        

Начальник общего отдела                                                                           Л.И. 
Цирина  
 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-03-20T15:31:48+0500




